- 1 -

关于《自治区S等级以上滑雪场银行贷款贴息

办法》的政策解读

为深入贯彻落实习近平总书记关于大力发展冰雪经济

的重要指示精神，全面实施“旅游兴疆”战略，推动冰雪运

动和冰雪产业高质量发展，自治区财政厅会同自治区文旅

厅、中国人民银行新疆维吾尔自治区分行、自治区地方金融

管理局制定了《自治区S等级以上滑雪场银行贷款贴息办

法》。现就该办法的有关情况说明如下：

一、出台背景和依据

习近平总书记听取新疆维吾尔自治区党委和政府、新疆

生产建设兵团工作汇报时强调，要加大新疆旅游开放力度，

鼓励国内外游客到新疆旅游。中共中央办公厅《关于构建更

高水平的全民健身公共服务体系的意见》提出：“支持新疆、

吉林共同创建中国冰雪经济高质量发展试验区”。新疆冰雪

运动和冰雪旅游有着得天独厚的优势，推动自治区冰雪运动

和冰雪旅游高质量发展，是推动新疆高质量发展的重要举

措，是旅游兴疆战略的重要组成部分。

二、目标任务

通过财政贴息政策，支持自治区S级以上滑雪场基础设施

建设项目，充分发挥财政资金引导和杠杆作用，释放冰雪市

场消费潜力，补齐新疆冬季旅游短板，助力实施旅游兴疆战

略。促进冰雪产业提质增效，不断丰富消费业态，在推动冰

雪旅游形成较为合理的空间布局和较为均衡的产业结构的

同时，积极带动和扩大就业。支持培养新疆冰雪运动优秀后

备人才，促进新疆冰雪运动提高竞争力，实现跨越式发展。

- 2 -

三、主要内容

（一）政策期限。2024-2026 年，自治区财政安排资金，

对上一年度S等级以上滑雪场用于基础设施建设的银行贷款

利息进行贴息。

（二）补助范围。自治区范围内的S等级以上滑雪场，既

往基础设施建设银行贷款及 2023-2025 年期间新增的基础设

施建设银行贷款，在 2023-2025 年按银行贷款合同足额归还

银行贷款本息后，均可申请银行贷款财政贴息。如未按合同

约定归还银行贷款本息，不予贴息。

（三）补助标准。

1.计算财政贷款贴息执行利率标准，分为三种情况：一

是根据《改革完善贷款市场报价利率（LPR）形成机制》中

国人民银行公告〔2019〕第 15 号“即日起在新发放的贷款

中主要参考贷款市场报价利率（LPR）定价”的规定，为统

一财政贴息执行利率，计算贴息贷款利率按不高于贷款实际

发放日的同期限档次贷款市场报价利率（LPR）执行；二是

当贷款利率低于实际发放日的同期限档次贷款市场报价利

率（LPR）时，按实际贷款利率计算贴息贷款利率；三是对

同一贷款合同分批次发放贷款的，如同期限档次贷款市场报

价利率（LPR）不同，按各批次中的最低贷款市场报价利率

（LPR）执行。

2.计算财政贷款贴息标准，分三个档次：一是对 5S级滑

雪场按不高于贴息贷款利率计算利息的 50%予以贴息；二是

对 4S级滑雪场按不高于贴息贷款利率计算利息的 40%予以贴

息；三是对 3S—S等级滑雪场按不高于贴息贷款利率计算利

息的 30%予以贴息。

- 3 -

（四）总额控制。该政策财政贴息金额实行两个总额控

制，一是年度财政贴息总额上限为 6000 万元，即全部S等级

以上滑雪场每年享受财政贴息总额最高为 6000 万元；二是

年度单个S等级以上滑雪场享受财政贴息上限为 1000 万元，

即每个S等级以上滑雪场每年享受财政贴息总额最高为 1000

万元。

（五）申报流程。为简化申报流程，提高工作效率，S

等级以上滑雪场据实直接向地、州、市文旅部门申报，不需

要通过县级文旅部门申报。

（六）申报材料和报送时限。根据商业银行贷款的相关规

定和测算财政贴息资金的要求，S等级以上滑雪场应在每年的4

月 20日前向所属地级文旅部门提供银行贷款合同、还款证明

（如贷款还款明细）、企业征信报告、滑雪场等级认定等相关

材料并填报《新疆维吾尔自治区S等级以上滑雪场银行贷款贴

息资金申报明细表》、《新疆维吾尔自治区S等级以上滑雪场

银行贷款贴息资金申报汇总表》。为从源头避免通过造假套取

财政资金的行为，《办法》明确S等级以上滑雪场应对提供材

料的真实性负责，并承担相应法律责任。

（七）拨付流程和时限。自治区财政厅在 5 月 30 日前

拨付财政贴息资金至地（州、市）财政部门，地（州、市）

级财政部门收到自治区财政贴息资金 5个工作日内按滑雪场

隶属关系将贴息资金拨付到县（市、区）级财政部门或直接

拨付到S等级以上滑雪场，县（市、区）级财政部门收到财

政贴息资金 5 个工作日内拨付到S等级以上滑雪场。

	二、目标任务
	  （二）补助范围。自治区范围内的S等级以上滑雪场，既往基础设施建设银行贷款及2023-2025年期
	（三）补助标准。
	1.计算财政贷款贴息执行利率标准，分为三种情况：一是根据《改革完善贷款市场报价利率（LPR）形成机制
	2.计算财政贷款贴息标准，分三个档次：一是对5S级滑雪场按不高于贴息贷款利率计算利息的50%予以贴息
	（五）申报流程。为简化申报流程，提高工作效率，S等级以上滑雪场据实直接向地、州、市文旅部门申报，不需
	（六）申报材料和报送时限。根据商业银行贷款的相关规定和测算财政贴息资金的要求，S等级以上滑雪场应在每